ПРОТОКОЛ №1

Семинара-практикума для педагогов дошкольных образовательных

организаций муниципального образования Гулькевичский район

«По ступенькам финансовой грамотности»

от 15 апреля 2024 года

Присутствовали: 11 человек (лист регистрации прилагается)

Тема: «По ступенькам финансовой грамотности»

Цель: повышение финансовой грамотности педагогов ДОУ.

Повестка дня:

1. Приветственное слово заведующего МБДОУ д/с №14 Могилиной Т.Г.

2. Сказка попурри по финансовой грамотности «Однажды в волшебном

лесу» - музыкальный руководитель МБДОУ д/с №14 Афанасьева Т.Е.,

воспитатель МБДОУ д/с №14 Никифорова Е.В.,

3. Квест-игра «Деньги любят счет» - воспитатель МБДОУ д/с №14

Пешкова В.В.,

4. Выступление воспитателя МБДОУ д/с №14 Сидоренко Н.В.,

«Использование игровых технологий при обучении   финансовой

грамотности дошкольников.»

5. Игра для педагогов «Финансовый ринг» - старший воспитатель

МБДОУ д/с №14 Голубцова С.Ю.,

6. Выступление «Формирование финансовой грамотности у

дошкольников через дидактическую игру» - воспитатель МБДОУ д/с

№18 пос. Гирей Шнайдер И.В.

7. Выступление «Формирование основ финансовой грамотности у детей

дошкольного возраста», воспитатель МБДОУ д/с №29 г. Гулькевичи

Дегинау Е.Н.

8.  Мастер-класс «Игры по финансовой грамотности в старшем

дошкольном возрасте», воспитатель МБДОУ д/с №29 Макушкина Т.Я.

9.  Подведение итогов встречи – старший воспитатель МБДОУ д/с №14

Голубцова С.Ю.

Ход семинара-практикума:

      По первому вопросу слушали Могилину Т.Г., заведующего МБДОУ д/с

№ 14, она поприветствовала присутствующих на семинаре-практикуме и

пожелала плодотворной и интересной работы.

       Продолжила встречу приветственным словом старший воспитатель

МБДОУ д/с №14 г. Гулькевичи Голубцова С.Ю., с 1 сентября все

образовательные организации начали работу по Федеральной

Образовательной Программе, одним из разделов образовательной области

социально-коммуникативное развитие выступает финансовая грамотность.

Мы начинам знакомить детей с финансовой грамотностью с 5 лет. Все

педагоги творческие люди, и мы ищем всегда что-то инновационное.

Так педагогом нашего детского сада Сидоренко Наталье Вячеславной была

разработана Программа по финансовой грамотности, которую мы

апробируем с 1 сентября 2023 года.

В рамках сетевого взаимодействия данную программу использует коллектив

детского сада №28 г. Гулькевичи.

Очень надеемся, что сегодняшнее мероприятие принесет вам положительные

эмоции, вы почерпнете для себя что-то новое, и очень надеемся, что вам

будет интересно.

По второму вопросу выступили ребята подготовительной группы

совместно с музыкальным руководителем Афанасьевой Т.Е., педагогом

Никифоровой Е.В., со сказкой попурри по финансовой грамотности

«Однажды в волшебном лесу»

          По третьему вопросу Пешкова В.В., воспитатель МБДОУ д/с №14

провела с педагогами мастер-класс «Деньги любят счет». Она

продемонстрировала педагогам, как в игровой форме можно рассказать о

финансовой грамотности.

 Выступление продолжила Сидоренко Н.В, воспитатель МБДОУ д/с

№14, она рассказала педагогам какие игры использует в своей работе,

продемонстрировала интерактивный комплекс «Банк знаний», который

помогает в работе с детьми по финансовой грамотности.

Выступление продолжила Голубцова С.Ю., старший воспитатель

МБДОУ д/с №14 с игрой «Финансовый ринг» Педагог в игровой форме

продемонстрировала, как можно использовать игру для работы с

педагогическим коллективом.

Следующая выступающая Шнайдер И.В., воспитатель МБДОУ д/с №18

пос. Гирей, предложила педагогам тему «Формирование финансовой

грамотности дошкольников через дидактические игры». Она познакомила

коллег с тем, как можно применять дидактические игры в работе с детьми

дошкольного возраста.

Продолжила выступление Дегинау Е.Н., воспитатель МБДОУ д/с №29

г. Гулькевичи, она рассказала о том, что финансовая грамотность является

глобальной социальной проблемой, а значит финансовое просвещение детей,

начинается с самых ранних лет жизни, является обязательным.

Дети, так или иначе, рано включаются в экономическую жизнь семьи: они

сталкиваются с многочисленной рекламой, деньгами, ходят с родителями в

магазин, овладевая, таким образом, первичными экономическими знаниями,

пока еще на начальном уровне. И это помогает им открывать хорошие

возможности и способствует финансовому благополучию детей, когда они

вырастают.

Макушкина Т.Е., воспитатель МБДОУ д/с №29 г. Гулькевичи провела с

педагогами мастер-класс «Игры по финансовой грамотности для детей

старшего дошкольного возраста», педагоги окунулись в увлекательный мир

игры и с удовольствием приняли участие в мастер-классе.

В завершении заседания педагогам была предоставлена возможность

дать оценку всему мероприятию в целом. Все выступающие получили

положительные отзывы от коллег.

Старший воспитатель МБДОУ д/с №14:     С.Ю. Голубцова